
Výklad č. 8 k zákonu o vodovodech a kanalizacích a souvisejícím právním předpisům 

Ministerstvo zemědělství České republiky 
Výklad úseku vodního hospodářství  

 
 
Věc: Pojem „veřejné prostranství“ 
 [k § 3 odst. 7 zákona o vodovodech a kanalizacích] 
 
Dotaz: 
 

Žádost o výklad problematiky týkající se pojmu „veřejné prostranství“.  
 
Výklad: 
 

Ustanovení § 3 odst. 7 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), 
ve znění pozdějších předpisů stanoví, že: „Opravy a údržbu vodovodních přípojek 
a kanalizačních přípojek uložených v pozemcích, které tvoří veřejné prostranství, zajišťuje 
provozovatel ze svých provozních nákladů“. 

 
Zákon o vodovodech a kanalizacích v tomto ustanovení vychází z ustanovení § 34 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, který 
veřejným prostranstvím rozumí všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejnou zeleň, 
parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, 
a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. Tato definice je pro účely zákona 
o vodovodech a kanalizacích vyčerpávající. Na toto ustanovení odkazuje zákon o vodovodech 
a kanalizacích ve svém komentovaném znění. 
 
 
V Praze dne 7. února 2005      
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 1 z 1 


